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O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, CIENCIA E TECNOLOGIA DE RONDONIA (IFRO), nomeado pelo Decreto Presidencial
de 13 de junho de 2023, publicado no DOU n° 111, de 14 de junho de 2023, Seg¢do 2, pag. 1, no uso de suas atribuigdes legais e regimentais conferidas
pela Lei n° 11.892, de 29 de dezembro de 2008, publicada no DOU de 30 de dezembro de 2009 e estabelecidas pelo art. 67 do Regimento Geral do
IFRO, aprovado pela Resolugdo n® 65/Consup/IFRO, de 29 dezembro de 2015, e posteriores e por meio da Pro-Reitoria de Pesquisa, Inovacdo e Pos-
graduac@o (PROPESP) torna publico o Resultado Final do Edital n. 151/REITORIA/IFRO, de 18 de julho de 2025 - V Concurso Entrends de Expressao

Poematica do IFRO.

Ordem

1.

10.

12.

13.

14.

15.

16.

CATEGORIA SERVIDORES

Titulo do poema

Resultado

Para amar e curar a terra: quero aprender com as originarias Premiado

Pulso verde da Terra

As arvores na parede

Eco do tltimo segundo

Despedagos de paz

Porto Velho, setembro 2024

Rio Madeira

Réquiem das cinzas

Os donos do fim

[Madeira, rio que sangra.]

Semente

Semente do amanha

A imagem me ardeu os olhos

Fim, inicio ¢ meio ambiente

Entre flores e sementes

Brincando e celebrando o meio ambiente

Premiado

Premiado

Classificado

Classificado

Classificado

Classificado

Classificado

Classificado

Classificado

Classificado

Classificado

Classificado

Classificado

Classificado

Classificado
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17.

18.

Ordem

1.

13.

14.

18.

19.

20.

21.

O inverso do verso

Crime hediondo

https://sei.ifro.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimi...

Desclassificado:

Fuga ao tema

Desclassificado:

Fuga ao tema

CATEGORIA DISCENTES

Titulo do poema

Qui Terram Occidit, Primus Moritur

Raizes que respiram

O mundo pode ser salvo?

Entre a Terra e o Tempo

A rosa que era o planeta

Verde pelo cinza

Correntezas de Nos

Coragdo de Terra

No coragdo do sertdo, o meio ambiente

Reflexo da seca, a dor da perda

Se eu morrer, vocé ira junto.

No manto verde a vida danga

Cicatrizes da Natureza

Fragmentos verde

Oh mae natureza tdo bela

Quando tudo era s6 mato

Natureza em Virtude

Foi a Méo Divina a te criar

Desejo e esperanga da volta

Terra Mater

Mude Enquanto Ha Tempo

Resultado

Premiado

Premiado

Premiado

Classificado

Classificado

Classificado

Classificado

Classificado

Classificado

Classificado

Classificado

Classificado

Classificado

Classificado

Classificado

Classificado

Classificado

Classificado

Classificado

Classificado

Classificado
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22.

23.

24.

25.

26.

O jardim

Beleza que esconde dor

A revolta da natureza

O meio ambiente também sente

E agora, Z¢

https://sei.ifro.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimi...

Classificado

Classificado

Classificado

Classificado

Desclassificado:
baixa aderéncia
ao tema

Porto Velho, 15 de setembro de 2025.
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SeI! @ Documento assinado eletronicamente por Xenia de Castro Barbosa, Pré-Reitor(a) de Pesquisa, Inovaciio e P6s-Graduacgio, em 15/09/2025, as
‘ ;;;Iif'\grl‘-ilg 17:33, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no art. 6°, § 1°, do Decreto n® 8.539, de 8 de outubro de 2015.

—

Se|! @ Documento assinado eletronicamente por Moisés José Rosa Souza, Reitor(a), em 15/09/2025, as 19:40, conforme horario oficial de Brasilia, com
‘ assinaturs fundamento no art. 6°, § 1°, do Decreto n° 8.539, de 8 de outubro de 2015.

% A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https:/sei.ifro.edu.br/sei/controlador_externo.php?

acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o c6digo verificador 2775281 e o codigo CRC 412F790F.
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